
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 287 

del 17/08/2021 

Concessione loculo cinquantennale n. 55, Campo D, Blocco F nel cimitero di Perosa 

Argentina (Capoluogo) - Determinazioni in merito. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno diciassette, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 6 in data 28 gennaio 2021 alla sottoscritta sono state conferite le fun-

zio i di espo sa ilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023 

 

Vista la domanda, assunta al protocollo comunale in data 16 agosto 2021 al n. 8375, con la quale si chiede 

l’uso cinquantennale del loculo contraddistinto con il n. 55, sito nel Campo D, Blocco F, del cimitero comu-

nale di Perosa Argentina (Capoluogo); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 in data 22 ottobre 2015, esecutiva, con la quale 

vennero approvate le seguenti tariffe per le concessioni ed i servizi cimiteriali; 
 

TIPOLOGIA ANNI COSTO 

Loculi 
1° e 4° fila 

2° e 3° fila 

50 

50 

2.500,00 

3.000,00 

Loculi di risulta 50 2.000,00 

Cellette ossario 25 800,00 

Cellette urne cinerarie 25 800,00 

Aree trentennali 30 600,00 

Aree per tombe di famiglia o monumentali al mq 99 2.000,00 

Sopraelevazione tombe di famiglia o monumentali al mq == 1.500,00 

Collocazione urna cineraria celletta ossario in loculo di proprietà (scadenza contratto originale) == 400,00 

Cellette cinerarie con due urne 25 1.200,00 

Cellette ossario con resti di due defunti 25 1.200,00 

Rinnovo di aree trentennali 30 600,00 

Rinnovo aree per tombe di famiglia o monumentali al mq 50 2.000,00 

Rinnovo loculi cimitero capoluogo 20 2.000,00 

Rinnovo loculi cimitero fraz. Meano 20 1.800,00 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



TIPOLOGIA ANNI COSTO 

Rinnovo cellette ossario 15 600,00 

Rinnovo cellette ossario con resti di due defunti 15 800,00 

Rinnovo cellette cinerarie  15 600,00 

Rinnovo cellette cinerarie con due urne 15 800,00 

 

TASSE per servizi cimiteriali 
 

1 Per collocamento di cippi e lapidi di dimensioni di m. 1,60 x 0,60 di base e di altezza non superiore a m. 1, 

senza coprifossa o soletta in cemento 

 

€ 

 

70,00 

2 Per tumulazioni provvisorie di salme o resti di salme in sepolture private (oltre diritti di tumulazione): 

 per ogni mese di tumulazione fino al 12° mese 

 per ogni mese di tumulazione successivo al 12° mese 

 

€ 

€ 

 

10,00 

15,00 

 

DIRITTI per servizi cimiteriali 
 

TIPOLOGIA TARIFFE 

Inumazioni in sepolture private ed in campo comune, per ogni salma (con scavo a macchina) 320,00 

Inumazioni in sepolture private ed in campo comune, per ogni salma (con scavo a macchina e chiusura a mano) 400,00 

Inumazione urna cineraria in area cimiteriale compresa la fornitura e la posa in opera del cippo 400,00 

Inumazione urna cineraria in tomba di famiglia o monumentale 350,00 

Tumulazioni in sepolture private-loculi piccoli, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, senza sostituzio-

ne di lastra 
160,00 

Tumulazioni in sepolture private-ossari, per ogni resto di salma, comprese le ceneri, senza sostituzione di lastra 100,00 

Tumulazioni in sepolture private-loculi grandi, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, senza sostituzio-

ne di lastra 
210,00 

Tumulazioni in sepolture private-loculi piccoli e ossari, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, con so-

stituzione di lastra 
350,00 

Tumulazioni in sepolture private-loculi grandi, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, con sostituzione 

di lastra 
650,00 

Tumulazione urna cineraria/celletta ossario nei loculi del campo C, cappelle dalla A alla U  250,00 

Tumulazione in sepolcreto tombe di famiglia 350,00 

Esumazioni a richiesta di privati da sepolture comuni e private, per ogni salma o resti di salma, compresa demoli-

zione tomba 
430,00 

Estumulazioni a richiesta di privati da sepolture private, per ogni salma o resti di salma 210,00 

Dispe sio e delle e e i el oseto i e a io  50,00 

Fornitura e posa in opera della targhetta individuale riportante i dati anagrafici dei defunti cremati e poi affidati ai 

familiari o dispersi 
70,00 

 

Ritenuto di dover accogliere la domanda di concessione del loculo sopra citato e di perfezionare il rapporto 

con la sottoscrizione di regolare contratto redatto mediante scrittura privata, subordinando la concessione 

al ve sa e to dell’i po to di € . ,  olt e a eu o ,  uali di itti di tu ulazio e; 

 

Dato atto che, sulla base del nuovo principio contabile di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 

giu idi he pe fezio ate attive a e ta e ti  e passive i peg i  so o i putate al ila io dell’ese izio i  
cui le stesse sono esigibili; 

 

Rilevato come il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. preveda che le e t ate dell’E te sia o ilevate o  appositi atti di 
accertamento; 

 

Visto l’a t.  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti inoltre il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 (Regolamento di polizia mortuaria) e il Regolamento comu-

nale dei servizi mortuari e dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 21.9.2006 

e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del servizio, attesta la regolarità tecni-

a e la o ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile del se vizio fi a zia io la egola ità o ta-
ile, ai se si dell’a ti olo  is del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di o ede e l’uso cinquantennale del loculo contraddistinto con il n. 55, sito nel Campo D, Blocco F, del 

cimitero comunale di Perosa Argentina (Capoluogo); 

 

- he la so a di € 2.660,00 in narrativa esposta è stata accertata come segue: 

- € 2.500,00 al codice di bilancio 3|0100|3010300|3149, cap. peg 312 (accertamento n. 972/2020); 

- €  160,00 al codice di bilancio 3|0100|3010200|3124, cap. peg 320 (accertamento n. 973/2020); 

 

- di perfezionare il rapporto con sottoscrizione di regolare contratto di concessione mediante scrittura 

privata, secondo lo schema approvato con deliberazione G.C. n. 6/2010; 

 

- di da e alt esì atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se vizio e del 

p o edi e to ai se si dell’a t.  is L. /  osì o e i t odotto dalla L. / ; 
 

- di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI * 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


